科学用电的管理责任书
工程名称：
总包单位：(以下简称甲方)分包单位：(以下简称乙方)
为了确保施工现场临时用电安全，防止触电事故的发生，依据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》、建设部《施工现场临时用电安全技术规范》(JGJ46—88)、《建筑施工安全检查标准》(JGJ59—99)及《北京市建设工程施工现场安全防护标准》的有关规定签定本协议书。甲方和乙方应当按照各自职责，对建设工程临时用电进行监督管理，严格遵守本协议书规定的权利、责任和义务，保障施工现场临时用电安全。
1、专业(劳务)分包工作对象及提供劳务内容
工程地点：
分包范围：
2、分包工作期限
开始工作日期：
结束工作日期：
总日历工作天数：
3、临电安全责任人
甲方：
乙方：
4、甲方的权利、责任和义务
4.1贯彻落实国家及北京市施工现场临时用电的有关规定。负责对施工现场临时用电进行全面监督、管理，并对施工现场临时用电进行安全检查和指导。
4.2审阅乙方临时用电申请，并把乙方临时用电安全技术措施和电气防火措施进行备案。
4.3负责提供施工电源，向乙方提供施工生产及临时生活照明电源，并把施工电源送到(经双方共同验收)符合安全标准的二级配电箱。并对乙方的使用情况进行监督检查。
4.4用电期间，事故停电或者其它原因停电，及时通知乙方。排除故障重新供电之前，必须通知乙方。
4.5向乙方提供电源时，应与乙方办理交接验收手续。
4.6按照有关临时用电标准对乙方的临时用电设备、设施进行监督和检查。发现乙方在临时用电中存在隐患必须责成乙方予以整改。并监督整改落实情况。
4.7对乙方特种作业人员的花名册、操作证复印件及培训记录进行存档备案。未经安全生产教育培训和无证人员，不得上岗作业。
5、乙方的权利、责任和义务
5.1严格执行国家及北京市施工现场临时用电的有关技术规范和安全操作规程，对施工区域内自行管辖的临时用电负全面管理责任。
5.2向甲方提供书面的临时用电申请。设备设施需要增容时，必须重新办理用电申请手续。
5.3保证二级配电箱以下管辖区域内各种用电设备、设施完好，临时用电设施和器材必须使用正规厂家的合格产品，严禁使用假冒伪劣等不合格产品。加强维护保养工作，严禁各种机电设备带病运行。保证临时用电符合有关安全用电标准。
5.4执行临时用电安全技术交底制度，对施工区域内自行管辖的操作人员进行临时用电安全技术交底，避免违章指挥、违章操作和误操作，确保安全用电。
5.5在使用甲方提供临时电源时，对不符合临时用电标准的电源，对甲方提出整改意见。有权拒绝在不符合临时用电标准的电源上拉接电源。对甲方在安全检查中提出的关于临时用电方面存在的问题或隐患，必须按要求认真落实整改。
5.6对特种作业人员进行上岗前的职业技能、安全生产等方面的培训，未经安全生产教育培训及培训不合格和无证人员，不得上岗作业。特种作业人员必须依照有关规定持证上岗。向甲方提供特种作业人员花名册、操作证复印件和培训记录。
5.7现场发生触电事故时，经主管部门鉴定属于乙方因违反上述协议和违章指挥、违章操作，对提供的电源线路设施未经甲方同意擅自拆、改、接，不服从甲方管理造成事故的，由乙方负全责。
5.8负责本单位管辖范围内(自乙方电度表及以下)的用电安全。
5.9确保本单位用电负荷总容量在4.3条款规定负荷内，禁止超负荷用电。
5.10严格执行《施工现场临时用电安全技术规范》(JGJ46—88)，确保本单位管辖范围内(自乙方电度表及以下)的电气系统与甲方电源系统相容，保障整个现场临时用电系统的安全。
5.11临时用电系统的施工、管理应由相应等级的专业电工完成，禁止非电工从事应由电工完成的工作。
5.12发生有碍整个系统安全的隐患或问题后，必须立即向甲方报告。需要甲方所提供电源停电配合的，提前向甲方申请，经甲方同意并由甲方人员完成(因触电事故急救需要除外)。
5.13认真贯彻执行上级及甲方有关文明安全施工的规定，加强本单位临时用电管理，规范现场电气设施及防护设施，完善内业资料。
5.14因本单位违反有关规范、标准、规定及本协议，引发电气灾害事故，造成经济损失或人员伤害的，一切责任、经济损失由乙方承担。
6、补充条款
7、本协议一式两份，甲乙双方各执一份，自签定之日起生效。
甲方单位：(章)
乙方单位：(章)
负责人签字：
负责人签字：
年月日
年月日